
Oggetto: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE Al FINI DI TUTELA E INCOLUMITÀ1
PUBBLICA PER L'ABBATTIMENTO DI SUIDI/ ALTRE SPECIE DI ANIMALI SELVATICI
PROBLEMATICI

IL SINDACO
PREMESSO CHE
-Gli Uffici di Polizia Municipale hanno ricevuto un numero consistente di segnalazioni circa la
presenza di suidi e di altre specie di animali selvatici nelle adiacenze delle abitazioni ubicate nelle
Contrade S. Domenica, Rocche, Contura, S. Silvestre, Saracena, Cavallo Pastorio, Cancello. S.
Venera, Maddalena e Irianni del territorio comunale;
-Sono giunte alla Polizia Municipale, segnalazioni di effettivo pericolo determinato dai suidi per le

persone e per gli animali domestici (nota Prot. 8567/20) causate da presenza o da episodi di
aggressione;
-Quanto sopra precisato viene supportato da relazione prot. 9328/20 redatta dalla Polizia
Municipale;

CONSIDERATO
-che gli eventi segnalati si verificano costantemente a causa della nota presenza di numerosi
esemplari di suidi/animali selvatici problematici nel territorio comunale, determinando situazioni di

pericolo per la pubblica e privata incolumità;
RITENUTO
-necessario ed indifferibile procedere all'abbattimento di tali gruppi di animali nelle località

anzidetto al fine di scongiurare pericoli imminenti;

VISTO
-l'articolo 1 del Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con R.D. del 18 giugno
1931,n.773;
-l'articolo 54 del Testo Unico degli Enti Locali , approvato con D.L.qs n. 267 del 18.08.2000,
come integrato dal decreto 20.02.2017 n.14 , il quale attribuisce al Sindaco i poteri di adottare
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità, infondendo un senso di pericolo ed insicurezza nei cittadini residenti nelle vie e nelle

contrade prese in esame;
-D.M. 5 Agosto 2008, del Ministero degli Interni ( G:U: 9 Agosto n. 186)
-Visto il Regolamento Comunale;

ORDINA
-Che, con decorrenza immediata e fino al 30 Novembre 2021, vengano effettuati interventi di

abbattimento dei suidi / animali selvatici problematici, con azioni mirate ed escludendo i fondi

chiusi, predisponendo con le forze di Polizia presenti nel territorio, nei giorni da concordare con il

comando di Polizia Municipale e delle Autorità locali di Pubblica Sicurezza, con apposito
piano di intervento con personale qualificato all'uso delle armi ed in regola con le norme di Legge,

su base volontaria, che opererà a titolo gratuito e sollevando l'Amministrazione Comunale e gli
organi di controllo da ogni responsabilità derivante da danneggiamenti della propria attrezzatura,

Numero verde 800 135 427 - Centralino 0941/533361
www.comune santangelodibtolo.me.it - sindaco@comune santangelodibrolo.me.it

Via ! Settembre . Cap 98060 - C F. 00108980830
Per la corrispondenza il Comune, ove possibile, utilizza esclusivamente la posta elettronica certificata comunedisantanaelodibroloiapec.it

/' 'Ordinanza n^. del

COMUNE DI
SANT'ANGELO DI BROLO



Numero verde 800 135 42^. Centralino 0941/533351
www.cotnunesantangelodibrolo.me.it - andaco@comune santangeiodibrolo.me.it

Via ! Settembre - Cap 98060 . C. F 00108980830
Per la corrispondenza il Comune, ove possibile, utilizza esclusivamente la posta elettronica certificata comunedisantanoelodibrolo(3!Dec.it

da danni alla propria persona o a terzi. Tali operazioni dovranno avvenire sotto il diretto controllo

degli organi di Polizia Municipale e delle Autorità locali di P.S.;
-Che dovranno essere preventivamente individuate e puntualmente perimetrate le aree ove

opereranno le squadre incaricate all'intervento nei giorni fissati;
-Che le squadre saranno composte da n .10 operatori compiutamente individuati,
-Le squadre saranno guidate da un capo squadra che assume, in relazione alle disposizioni degli

organi di polizia, la responsabilità delle operazioni di abbattimento;
-Tutti i componenti delle squadre dovranno essere residenti a Sant'Angelo di Brolo e soltanto nel
caso in cui non si raggiungano i 10 componenti, la squadra potrà essere completata da

componenti provenienti da altri paesi, per un numero massimo di 4;
Prima dell'intervento saranno identificati tutti i componenti delle squadre partecipanti,

procedendo al controllo della documentazione personale e di idoneità, con particolare riguardo ad

idonea polizza assicurativa, per danni personali e verso terzi;
-gli addetti all'abbattimento dovranno essere individuati tra i titolari di regolare porto d'armi da

almeno due anni;
-Le operazioni di abbattimento dovranno essere preventivamente pubblicizzate attraverso la
collocazioni di cartellonistica ben visibile, l'informazione agli abitanti ed l'interruzione di eventuali

attività in corso;
-Le aree interessate dovranno essere presidiate da personale di Polizia;
-Gli animali da abbattere dovranno essere ben visibili e dovranno essere rispettate tutte le norme
di cautela compreso l'uso di abbigliamento ad alta visibilità ed ogni altro obbligo legato al trasporto

e all'uso delle armi;
-I capi abbattuti potranno essere sottoposti a distruzione secondo le norme vigenti in materia o

sottoposti ai controlli sanitari per il loro eventuale consumo.

DISPONE
-La diffusione della presente Ordinanza con ogni mezzo ivi compresi i canali social;
-L'invio della stessa alla Prefettura competente e agli Organi di Polizia presenti nel Territorio;

INCARICA
-La Polizia Municipale di comunicare alla popolazione residente i giorni e le modalità

dell'intervento e di sovraintendere alle operazioni.

AVVERTE
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Sig. Prefetto di

Messina entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente.
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R di Catania
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione

entro 120 giorni dalla sua
O

Cortolillo

COMUNE DI
SANT'ANGELO DI BROLO


